# MÎRZÂ-ZÂDELER AİLESİNDEN ŞEYH MEHMED EFENDİ

Yrd. Doç. Dr. Atabey KILIÇ\*

## 1) HAYATI

Mîrzâ-zâde Şeyh Mehmed Efendi, İstanbul kadılığından mazul iken H. 1093/M. 1682'de vefat eden ve özellikle 18. yy.'da "Mîrzâ-zâdeler" olarak meşhur olan ailenin kurucusu Mîrzâ Mehmed Efendi'nin büyük oğlu<sup>1</sup>, bu devrin tanınmış şâir ve âlimlerinden olan Mîrzâ-zâde Ahmed Neyli'nin de ağabeyidir<sup>2</sup>. Şeyh Mehmed Efendi'nin doğum tarihi hakkında elimizde kesin bir bilgi mevcut değildir.

Atabey Kılıç: Ahmed Neyli Divanı (Basılmamış doktora tezi), İzmir 1994.
- 3 "...1147 zi'l-hiccesinde sinni yetmiş mütecevizen irtihâli vukû' buldı..." Fındıklılı İsmet Efendi: Tekmiletü's-Şakâyık fi Hakk-ı Ehli'l-Hakâyık (haz. Doç. Dr. Abdülkadir Özcan), İstanbul 1989, s. 83.

Efendi'nin doğum tarihinin H. 1080/M. 1669 olduğunu da göz önüne alırsak<sup>4</sup>, bu tarihin 1665-1668 yılları arasında olması gerektiği kesinlik kazanır. Şeyh Mehmed Efendi'nin doğum yeri de kesin olarak bilinmemekle beraber, babası uzun müddet Üsküdar'da oturduğuna ve aile fertlerinin hepsi de burada bulunan Karacaahmet mezarlığında gömülü olduğuna göre, Üsküdar'da doğmuş olması ihtimal dâhilindedir. Şeyh Mehmed Efendi'nin annesi, Abdullah binti Safiye hanımdır.

Bir ara Sadrazam Siyavuş Paşa'nın imamlığını yaptığından "Siyavuş Paşa İmamı" diye de anılan Mîrzâ-zâde Mehmed Efendi'ye "Şeyh" sıfatının verilmesinin en önemli sebeplerinden biri, ismini babasının veya H 1122/ M. 1710'da doğmuş olan oğlu Mehmed (Sa'id) Efendi'nin ismiyle karıştırılmaktan kurtarma düşüncesi. diğeri de Mîrzâ Mehmed Efendi'nin çocuklarının en büyüğü olması olabilir. Kaynaklarda ismi istisnasız, "Mîrzâ-zâde Şeyh Mehmed Efendi" veya "Mîrzâ Efendi-zâde Şeyh Mehmed Efendi" örneğinde olduğu gibi hep, "şeyh" ibaresiyle beraber kullanılmaktadır.

Mehmed Ra'if: Mir'at-ı İstanbul, s. 185.

ifâ etmiştir<sup>18</sup>. Bu tarihte azledilince yerine Şeyhü'l-islam Yek-çeşm Hüseyin Efendi bu göreve getirilmiştir<sup>19</sup>. 1703 Mart'ında, üzerinde bulunan Pravadi kazası arpalığı kendisinden alınarak Kara Ebubekir Efendi'ye verilmiştir<sup>20</sup>.

H. 1114 sonlarına doğru, yani 1703 yılı Nisan ayı civarında Mirzâ-zâde Şeyh Mehmed Efendi'ye İstanbul pâyesi, kayınbiraderlerine de kazaskerlik pâyelerinin verildiğini görüyoruz<sup>21</sup>. Mehmed Efendi ve kayınlarının bu yükselişlerinde tabii ki, kayınpederi Şeyhü'l-islam Seyyid Feyzullah Efendi'nin büyük bir tesiri vardır.

Hasılı, bu ayaklanmanın bastırılması uzun bir müddet yeni hükümdarı meşgul etmiştir.

Edirne Vak'ası neticesi Feyzullah Efendi'nin öldürülmesi ve akrabaları ile yakınlarına işten el çektilmesi sebebiyle damatlarından olan Şeyh Mehmed Efendi de bir müddet açıkta kalmıştır. 15 Şaban 1119 Hâmis/12 Kasım 1707 Cuma<sup>24</sup> günü Mekke kadısı Şemse'd-din-zâde Mehmed Efendi vefat edene ve yeri kendisine münasip görülene kadar hemen hemen beş sene müddetince her hangi bir görev yapmadan beklemiştir. Ancak Şeyh Mehmed Efendi'nin bu göreve gelmesi 1120 Muharrem/1708 Mart'ını bulur.

Bir senelik normal müddetini tamamladıktan sonra 22 Cemâziyelevvel 1123/6 Haziran 1711 Salı günü azledilmiş, yerine Mekke kazasından mazul Hâmidzâde 'Abdullah Efendi getirilmiştir<sup>31</sup>. Geçimini temin etmesi için arpalık olarak H. 1123/M. 1711'de vefat eden Fâzıl Kara Halil Efendi üzerinden Maraş kazası tayin edildi<sup>32</sup>, daha sonra arpalığı artırılarak, Kuşadası, Beypazarı ve Menemen Güzel-hisarı kazaları, Maraş kazasının yerine verildi<sup>33</sup>. Beypazarı ve Menemen Güzel-hisarı kazaları, Hayâtî-zâde Dâmâdı Tabîb Süleyman Efendi üzerindeyken kendisine verilmiştir<sup>34</sup>.

Bu kısa süre içerisinde devrin karışıklıklarla dolu olması sebebiyle onun nasıl bir icraat takip ettiğini tam olarak bilemiyoruz. Ancak, kendisinin, vermiş olduğu fetvâya imza atmayarak yerine mühür basan ilk şeyhülislamlardan olduğunu da buraya kaydetmekte fayda vardır. Uzunçarşılı'nın verdiği bilgiye göre, fetvalarına mühür basan ilk şeyhülislam, H. 1126/M. 1714'te bu görevi ifâ etmeye başlayan Mîrzâ Mustafa Efendi'dir. Daha sonra Şeyh Mehmed Efendi de bu uygulamayı devam ettiren ikinci şeyhülislam olmuştur<sup>63</sup>. Fındıklılı İsmet Efendi de Şeyh Mehmed Efendi'nin şeyhülislamlığı esnâsında, Şeyh 'Abdü'l-mecîd Efendi'yi Bayramî tekelerinden olan Nazmî Efendi Tekkesi'ne şeyh olarak tayin ettiğini kaydediyor<sup>64</sup>.

Çünkü, kaynaklara göre, Şeyh Mehmed Efendi babasının yanında medfundur<sup>69</sup>. Kaynaklar zikretmese bile, Şeyh Mehmed Efendi'nin babasının yanında gömülmüş olması gerekir. Babası H. 1093/M. 1682'de, Şeyh Mehmed Efendi H. 1147/M. 1734'te, Mîzâ-zâde Mustafa Efendi H. 1100/M. 1688'de ve Neylî-zâde Hâmid Efendi H. 1181/M. 1669'da vefat ettiğine göre, bugün sofadan geriye kalan, mezar taşları duran ve sökülmüş olan mezarların tam sırası yukarıdan yola doğru şu şekilde olmalıdır: Neylî, Şeyh Mehmed Efendi, Mîrzâ Mehmed Efendi, Mîrzâ-zâde Mustafa Efendi ve Neylî-zâde Hamîd Efendi'nin kabirleri... Mîrzâ Mehmed Efendi ve Neylî-zâde Hamîd Efendi'nin sökülme mezar taşları yola doğru 3 metre aşağıda, bir ağacın altına atılmıştır.

### 3) AİLESİ

Şeyh Mehmed Efendi, Şeyhülislam Feyzullah Efendi'nin kızı Seyyide Ayşe Hanım'la evlenmiş ve bu evlilikten ilk çocuk olarak kazaskerlik, şeyhülislamlık ve nakîbüleşrâflık yapmış olan Mehmed Sa'id Efendi H. 1122/M. 1710'da dünyaya gelmiştir<sup>70</sup>.

Sicill-i Osmânî'de, ünlü şair Ahmed Neylî'nin, Mîrzâ-zâde Şeyh Mehmed Efendi'nin oğlu olduğu kayıtlıysa da, bu yanlıştır. 18. yy.'ın üstad şairlerinden olan Ahmed Neylî, yukarıda da çeşitli vesilelerle bahsettiğimiz gibi, Şeyh Mehmed Efendi'nin oğlu değil, en küçük kardeşidir<sup>71</sup>.

Şeyh Mehmed Efendi'nin ismini bilemediğimiz bir de kızı vardır. Mîrzâ-zâde Şeyh Mehmed Efendi'nin kızı, Şeyhülislam Mehmed Es'ad Efendi ile evlenmiş

68 Behçetî Üsküdarî: Merâkûd-ı Mu'tebere-i Üsküdar, s. 77.

69 "...kabristânın yola yakın bir mahallinde pederleri merhûmun cenbinde medfundurlar..." Fındıklı İsmet Efendi: Tekniletü's-Şakâyık, s. 84.; "Şeyh Mehmed Efendi 1147 H./1735 M. de vefat ederek Tunusbağı'nda babasının yanına defnedildi...", İ. H. Uzunçarşılı: Osmanlı Tarihi, IV. C., s. 468.

70 Mehmed Sa'id Efendi hakkında daha geniş bilgi için bkz. Dr. Atabey Kılıç: "Mîrzâ-zâdeler Ailesinden Mehmed Sa'id Efendi", Yedi İklim, Sayı 56, Kasım 1994, s. 36-38.

71 Mehmed Süreyyâ: Sicill-i Osmânî, IV. C., s. 228.

ve bu evlilikten 1178 ile 1789 yılında iki defa şeyhülislam olan Mehmed Şerif Efendi dünyaya gelmiştir. Onun da kızı şair Fitnat Hanım'ın annesinin bahsedilen hanım olup olmadığını bilmiyoruz. Sultan I. Abdülhamid ile III. Selim zamanlarında iki defa şeyhülislam olan Mehmed Şerif Efendi, H. 1133/M. 1720-21 tarihinde İstanbul'da doğmuş, zamanın büyük ulemâsından ders almış ve H. 1151/M. 1738-39'da mülâzım olmuştur. Şerif Efendi, 27 Muharrem 1204/17 Ekim 1789'da şeyhülislamlıktan azledilmiş ve Hoca Paşa Câmii yakınındaki konağında ibâdetle meşgul iken aynı senenin 10 Ramazan/24 Mayıs gecesi vefat etmiştir.

Şerif Efendi'nin 'Atâullah Efendi ve Mehmed Es'ad Efendi adlı iki oğlu vardır.

Şeyh Mehmed Efendi'nin bu isteği hükümdar tarafından kabul edilmiş ve bu tarihten sonra câmide cuma ve bayram namazları kılınmaya başlanmıştır<sup>73</sup>.

Üsküdar Tarihi'nde, câmiin yanında üstündeki kitâbesi kazanmış bir çeşmeden bahsediliyorsa da, biz bu çeşmeyi göremedik. İ. H. Konyalı, 1941 yılında gördüğü bu çeşmeyi Şeyh Mehmed Efendi'nin H. 1143/M. 1730 tarihinde yaptırmış olması gerektiğini belirtiyor<sup>74</sup>.

Yine, İ. H. Konyalı, bu câmiin bitişiğinde Mirzâ-zâde Mehmed Efendi Kütüphanesi'nin varlığından da bahsediyor ki, biz bu eseri de câmi ziyaret ettiğimizde göremedik. Üsküdar Tarihi'nden edindiğimiz bilgiye göre, taş ve tuğla ile yapılmış, kapıları demirden bir kütüphanedir. H. 1143/M. 1730'da yapılmıştır<sup>75</sup>.

### b) Talebeleri

Şeyh Mehmed Efendi, ilmiye sınıfındaki bunca görevi başarıyla yürüten bir insandır. Onun bilebildiğimiz öğrencileri arasında yeğeni Elhac İsmâ'il Efendi ve şair Seyyid Vehbî Efendi vardır.

Elhac İsmâ'il Efendi, H. 1093/M. 1682'de vefat eden Mirzâ Mehmed Efendi'nin kızından torunu, dolayısıyla Şeyh Mehmed Efendi'nin de yeğenidir. Âlimlerin en iyilerinden ve kendisine özel bir ihtimam gösteren dayısı Şeyh Mehmed Efendi'den çeşitli bilimleri öğrenmiştir. Şam, Mekke ve İstanbul kadılığı yapmış, H. 1164/M. 1751'de vefat etmiştir. Kabrinin Mirzâ-zâdeler Sofrası'nda olduğu kayıtlıysa da, maalesef, talan edilen sofada İsmâ'il Efendi'nin de mezarı kaybedilmiştir. Mezar yerini tam olarak bilemediğimiz için, bugün mezarında kimin yattağı da belli değildir<sup>76</sup>.

Bilebildiğimiz öğrencilerinden Seyyid Vehbî Efendi de, yüksek ilimleri Şeyhü'l-islam Mirzâ-zâde Şeyh Mehmed Efendi ve küçük kardeşi Mirzâ-zâde Ahmed Neylî'den tahsil etmiştir<sup>77</sup>.

72 Bkz. İ. H. Konyalı: Üsküdar Tarihi, I. C., s. 233-234.

73 Câmi hakkında daha geniş bilgi için bkz. İ. H. Konyalı: Üsküdar Tarihi, I. C., s. 232-234.

74 İ. H. Konyalı: Üsküdar Tarihi, II. C., s. 74.

75 İ. H. Konyalı: Üsküdar Tarihi, II. C., s. 403.

76 Fındıklı İsmet Efendi: Tekmiletü's-Şakâyık, s. 173-174.

77 Fındıklı İsmet Efendi: Tekmiletü's-Şakâyık, s. 112-113.

### c) Hizmetlileri

Şeyh Mehmed Efendi'nin kethüdâsı Hacı Mahmud Efendi H. 1164/M. 1750-51, telhisiyecisi Kadı-zâde Mustafa Efendi H. 1165/M. 1751-52, imamı ve müderrisi Hâfız Ahmed Efendi ise H. 1180/M. 1766-67'de vefat ederek Üsküdar'da defnedilmiştir.

Bayezid Devlet Kütüphanesi Yazmalar Kataloğu'nda, Bayezid Devlet Kütüphanesi 34 Dev. Mer 190-18855 numarada kayıtlı olduğu belirtilen, Zeyne'ddin Ebu Nasr Ahmed b. Muhammed El-'Attâbî (öl. H. 586/M. 1190)'nin Cevâmiyü'l-Fıkıh adlı eserinin 2. cildinin başında, Mîrzâ-zâde Mehmed Efendi'ye ait bir mülkiyet kaydının varlığından haber veriliyorsa da, bütün gayretlerimize rağmen bu eseri göremedik<sup>78</sup>.

78 Türkiye Yazmaları Toplu Kataloğu, Bayezid Devlet Kütüphanesi Yazmalar kataloğu Ankara 1984., s.